Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 10. Explain the concept of agricultural typology and elaborate the major agricultural typological types in Rajasthan.
 - कृषि प्रकारिकी संकल्पना को स्पष्ट कीजिए तथा राजस्थान में कृषि प्रकारिकी को बताइए।
- 11. Give the definition of model and explain agricultural location theory of Von Thunen. वान थ्यूनेन का कृषि अवस्थिति सिद्धान्त को समझाते हुए मॉडल की परिभाषा दीजिए।
- 12. Explain the crop combination. शस्य संयोजन को समझाइए।
- 13. Discuss the Green Revolution and its impact. हरित क्रान्ति एवं इसके प्रभाव की विवेचना कीजिए।

MA/MSCGE-07 / 4870 / 4 (4)

398

MA/MSCGE-07

June - Examination 2020

M.A./M.Sc. (Final) Examination GEOGRAPHY

(Geography of Agriculture) कृषि भूगोल

Paper: MA/MSCGE-07

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

MA/MSCGE-07 / 4870 / 4 (1)

Turn Over

- 1. Write short notes on the following: निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (i) Determinist निश्चयवादी
 - (ii) Sampling Method प्रतिचयन विधि
 - (iii) Mulching मलचिंग
 - (iv) Economic Rent आर्थिक लगान
 - (v) Ranking Coefficient कोटि गुणांक
 - (vi) Intensive Agriculture गहन कृषि
 - (vii) Green Revolution हरित क्रान्ति
 - (viii) Sustainable Series पोषणीय कडी

Section–B $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

MA/MSCGE-07 / 4870 / 4 (2)

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- Give the definition of Agriculture Geography and its relation of other subjects.
 कृषि भूगोल की परिभाषा देते हुए इसके अन्य विषयों से सम्बन्ध बताइए।
- 3. Discuss the mapping use in Agriculture Geography. कृषि भूगोल में मानचित्रण के उपयोग की विवेचना कीजिए।
- 4. Describe the problems of soil. मृदा की समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- 5. Explain the Land Tenure. भूमि स्वामित्व को समझाइए।
- 6. What is the meaning of Agricultural Innovation ? Explain it. कृषि नवाचार से क्या तात्पर्य है ? समझाइए।
- 7. Explain the shifting cultivation. स्थानान्तरण कृषि को समझाइए।
- 8. Describe the White Revolution. श्वेत क्रान्ति का वर्णन कीजिए।
- 9. Discuss the Environmental problems of Indian Agriculture.

भारतीय कृषि की पर्यावरण समस्याओं का वर्णन कीजिए।

MA/MSCGE-07 / 4870 / 4 (3)

Turn Over